

Số: 214/KH-BCĐ

Phong Thổ, ngày 31 tháng 12 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện Phong Thổ năm 2025

Căn cứ chương trình công tác năm 2025 của UBND huyện Phong Thổ và nhiệm vụ quản lý chương trình ATTP trên địa bàn huyện. Nhằm đảm bảo ATVSTP trong năm 2025, trọng tâm là Tết Nguyên đán Ất tỵ và mùa lễ hội xuân năm 2025, Tháng hành động vì ATTP và Tết trung thu.

Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn vệ sinh thực phẩm huyện Phong Thổ xây dựng kế hoạch triển khai công tác đảm bảo ATTP năm 2025 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Bảo đảm sản phẩm, thực phẩm an toàn, bảo đảm chất lượng khi lưu thông và tiêu thụ, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong năm 2025, góp phần bảo vệ sức khỏe Nhân dân, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành vi của toàn xã hội đối với lĩnh vực VSATTP, nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, người quản lý, người sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng trong công tác bảo đảm chất lượng ATTP.

##### 2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị huyện; UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo, tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về VSATTP cũng như kiến thức lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm đến các tổ chức và Nhân dân.

- Thành lập các đoàn kiểm tra tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, bếp ăn tập thể, đặc biệt quan tâm đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh các mặt hàng phục vụ nhiều trong dịp lễ tết, tháng hành động vì ATTP; kiểm tra đột xuất theo yêu cầu của tỉnh, các sở, ngành liên quan và UBND huyện.

- Xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật về ATTP theo quy định của pháp luật.

#### II. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu chung

- Kiểm tra, giám sát bảo đảm ATTP trong sản xuất chế biến, kinh doanh nhập khẩu và sử dụng thực phẩm; tăng cường phòng chống ngộ độc thực phẩm, sự cố mất ATTP đặc biệt trong các dịp lễ, Tết Nguyên Đán Ất tỵ và mùa Lễ hội xuân, tháng hành động vì ATTP, Tết Trung thu năm 2025.

- Kiểm tra, giám sát chất lượng ATTP trong toàn bộ chuỗi cung cấp thực phẩm trên địa bàn huyện, phát huy hiệu quả, chủ động trong việc bảo vệ sức khỏe và quyền lợi người tiêu dùng, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ và phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

## **2. Mục tiêu cụ thể**

### **2.1. Đối với bảo đảm ATTP dịp Tết Nguyên Đán Ất tỵ và mùa Lễ hội xuân năm 2025**

- Hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên Đán Ất tỵ và mùa Lễ hội xuân năm 2025.

- Kiện toàn các đoàn kiểm tra Liên ngành của huyện và các xã, thị trấn tổ chức kiểm tra tập trung vào nhóm sản phẩm tiêu thụ nhiều trong dịp Tết, Lễ hội và có yếu tố nguy cơ cao, các cơ sở kinh doanh buôn bán, địa điểm giết mổ.

- Tăng cường tối đa công tác tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về ATTP cũng như các kiến thức lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu thụ thực phẩm đến người tiêu dùng.

### **2.2. Thực hiện chương trình trong năm 2025**

- Trên 90% người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; người quản lý, người tiêu dùng được cập nhật kiến thức về ATTP.

- 100% cơ sở sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm, các tổ chức cá nhân có giấy chứng nhận đầu tư, kinh doanh và được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP, 90% cơ sở sản xuất, sơ chế nông sản áp dụng quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn GAP, VietGAP.

- 40% bếp ăn tập thể được thanh tra chuyên ngành trong năm 2025.

- Hạn chế tối đa tỷ lệ mắc ngộ độc thực phẩm cấp tính trong toàn toàn huyện.

- 100% các xã, thị trấn có bố trí cán bộ theo dõi công tác ATTP, 100% cán bộ làm công tác ATTP cấp huyện, trên 90% cán bộ làm công tác ATTP, theo dõi công tác ATTP các xã, thị trấn được đào tạo, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ, kiểm tra về ATTP.

- 100% cán bộ làm công tác ATTP cấp huyện, trên 90% cán bộ làm công tác ATTP, theo dõi công tác ATTP các xã, thị trấn thực hiện thành thạo bộ Kist thử nhanh về ATTP.

- 100% số xã có cán bộ theo dõi về VSATTP.

- Trên 90% người tiêu dùng có hiểu biết và thực hành đúng về VSATTP.

- Trên 90% cơ sở thực phẩm được kiểm tra định kỳ.

- Trên 90% cơ sở thực phẩm được kiểm tra, kiểm tra liên ngành.
- Trên 90% cơ sở thực phẩm được khám sức khỏe định kỳ và cập nhật kiến thức về VSATTP.
- Trên 80% cơ sở sản xuất thực phẩm thuộc diện công bố, tự công bố chất lượng sản phẩm.
- 100% số vụ ngộ độc được điều tra xác định nguyên nhân theo quy định.

### **III. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

#### **1. Các hoạt động chính thực hiện trong năm**

##### ***1.1. Tết Nguyên Đán Ất tỵ***

- \* ***Thời gian:*** Từ tháng 01/01/2025 đến 20/3/2025.
- \* ***Địa điểm:*** Trên địa bàn toàn huyện.
- \* ***Nội dung:*** Tăng cường công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về ATTP; Tổ chức kiểm tra, giám sát về công tác VSATTP.

##### ***1.2. Mùa lễ hội Xuân Ất tỵ năm 2025***

- \* ***Thời gian:*** Từ tháng 02 đến tháng 3 năm 2025.
- \* ***Địa điểm:*** Các xã trong huyện có lễ hội tổ chức nhân dịp đầu năm 2025. Trọng tâm là Lễ hội Gầu Tào (xã Đào San), Lễ hội Then Kin Pang (xã Khổng Lào), Lễ hội Nàng Han (xã Mường So),...
- \* ***Nội dung:*** Tăng cường công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về ATTP, tổ chức kiểm tra về công tác VSATTP.

##### ***1.3. Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm***

- \* ***Thời gian:*** Tháng 4 đến tháng 5 năm 2025.
- \* ***Địa điểm:*** Trên địa bàn toàn huyện.
- \* ***Nội dung:*** Xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động tháng hành động về VSATTP.

##### ***1.4. Tết Trung thu năm 2025***

- \* ***Thời gian:*** Từ tháng 9 năm 2025.
- \* ***Địa điểm:*** Trên địa bàn toàn huyện.
- \* ***Nội dung:*** Tăng cường công tác tuyên truyền, tổ chức kiểm tra về công tác VSATTP.

#### **2. Nhiệm vụ, giải pháp**

##### ***2.1. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về VSATTP***

- Kiện toàn Ban chỉ đạo VSATTP từ huyện đến các xã, thị trấn. củng cố và hoàn thiện hệ thống quản lý Nhà nước về VSATTP bao gồm tổ chức quản lý, kiểm tra về VSATTP từ huyện đến cơ sở.

- Chỉ đạo, đôn đốc và tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời có hiệu quả các văn bản; Chỉ thị số 17/CT-TTg, ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP, Chỉ thị số 17/CT-TW, ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

## ***2.2. Tổ chức các hoạt động truyền thông ATTP***

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trực tiếp cho các nhóm đối tượng dưới các hình thức: Thông qua các cuộc họp, hội nghị tuyên truyền; treo băng rôn, khẩu hiệu, phát tờ rơi; loa phát thanh của xã, bản; Công khai danh sách các cơ sở không đủ điều kiện về ATTP, các sản phẩm không đảm bảo ATTP, cơ sở xếp loại A, B, C các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy, hải sản đảm bảo ATTP, được chứng nhận VietGAP, được xác nhận sản phẩm an toàn.

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, phóng sự, thông điệp về ATTP được phát thanh và đăng tải hàng tuần, hàng tháng phù hợp với tình hình thực tế và chủ đề về ATTP.

## ***2.3. Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP***

### ***- Công tác kiểm tra liên ngành, chuyên ngành:***

+ Kiện toàn đoàn kiểm tra Liên ngành của huyện tăng cường các hoạt động phối hợp liên ngành trong hoạt động kiểm tra, kiểm soát ATTP trong năm tại huyện, tổ chức ít nhất 03 đợt kiểm tra liên ngành tập trung cao điểm là vào các dịp; Tết Nguyên Đán Ất ty, mùa lễ hội xuân, tháng hành động về ATTP và tết Trung thu năm 2025.

+ Tổ chức 02 đợt thanh tra chuyên ngành về ATTP tại các bếp ăn tập thể của các trường học bán trú trên địa bàn huyện.

+ Giao Trung tâm Y tế chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, các đơn vị liên quan đề xuất tổ chức kiểm tra tại các xã, thị trấn trên địa bàn toàn huyện, các Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh ATTP các xã, thị trấn. Các đợt kiểm tra liên ngành đảm bảo tránh chồng chéo, mỗi đợt kiểm tra yêu cầu phải xác định rõ trọng tâm, trọng điểm, nội dung, đối tượng truyền thông, kiểm tra. Thống nhất thời gian, thời hạn phương pháp tiến hành kiểm tra và xử lý vi phạm, phân công rõ trách nhiệm địa bàn để tránh chồng chéo, trùng lặp hoặc bỏ sót đối tượng cần kiểm tra. Kịp thời rút kinh nghiệm và báo cáo kết quả sau mỗi đợt kiểm tra, biểu dương, khen thưởng, xử lý kịp thời theo thẩm quyền hoặc tham mưu đề xuất xử lý nghiêm trách nhiệm đối với các tổ chức, cá nhân trong các đợt kiểm tra.

+ Các đơn vị Trung tâm Y tế huyện, Nông nghiệp & Phát triển nông thôn, Kinh tế - Hạ tầng, UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền có trách nhiệm tổ chức kiểm tra liên ngành theo lĩnh vực được phân công quản lý đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, các cơ sở nấu rượu trên địa bàn... Chủ động phát hiện, xử lý kịp thời, nghiêm minh đối với các

tổ chức cá nhân, địa phương thiếu trách nhiệm trong quản lý, để xảy ra sự cố thực phẩm thuộc phạm vi quản lý và vi phạm các quy định của pháp luật về ATTP.

**- Công tác kiểm tra đột xuất:**

+ Ban chỉ đạo liên ngành về ATTP huyện, các xã, thị trấn, Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện chủ động và tăng cường kiểm tra đột xuất tại các địa phương, cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, vận chuyển thực phẩm, các cơ sở sản xuất kinh doanh rượu... Kiểm soát thực phẩm nhập khẩu và vật tư phục vụ nông nghiệp và thủy sản như: Hóa chất bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y, chất bảo quản, các chất phụ gia thực phẩm và chất hỗ trợ chế biến, thực phẩm chức năng... Phối hợp với Ban chỉ đạo 389 huyện kiểm tra chống sản xuất, tàng trữ vận chuyển, kinh doanh, buôn bán hàng thực phẩm nhập lậu, hàng giả, thực phẩm không đảm bảo an toàn, gian lận thương mại.

+ Các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ thẩm quyền, tổ chức kiểm tra chuyên ngành đột xuất tại các cơ sở thực phẩm có nguy cơ gây ngộ độc cao và các cơ sở có dấu hiệu vi phạm thuộc phạm vi quản lý.

**- Công tác giám sát:**

+ Giao Trung tâm Y tế huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn hàng tháng thường xuyên tổ chức các cuộc giám sát trực tiếp tất cả các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố... trên địa bàn huyện.

+ Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao Trung tâm Y tế huyện hàng tháng chủ động xây dựng kế hoạch và thành lập tổ giám sát các cơ sở theo quy định. Trong quá trình giám sát kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, hướng dẫn các kiến thức cơ bản, các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm, nâng cao nhận thức và ý thức trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm cho các chủ cơ sở.

**- Xử lý vi phạm:**

+ Trong quá trình kiểm tra nếu phát hiện có vi phạm các Đoàn kiểm tra lập biên bản, hoàn thiện hồ sơ, thủ tục, quyết định hoặc tham mưu đề xuất cấp có thẩm quyền quyết định xử phạt ở mức cao nhất theo khung xử phạt để răn đe, ngăn chặn.

+ Đăng tải công bố công khai, rộng rãi, kịp thời tên, hình ảnh các cơ sở vi phạm, các sản phẩm thực phẩm không đảm bảo chất lượng ATTP trên hệ thống truyền thanh, truyền hình huyện và Cổng thông tin điện tử huyện để người tiêu dùng biết phòng tránh.

**2.4. Giám sát tình hình ô nhiễm, ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm**

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị; Các ban ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn chủ động và tăng cường tổ chức giám sát ô nhiễm thực phẩm, ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm. Tập trung chủ yếu tại các cơ sở nấu rượu thủ công, các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực

phẩm, các cơ sở thức ăn đường phố, các bếp ăn tập thể trường học, các tiệc cưới, hỏi, ma chay tại địa phương, giám sát tình hình ngộ độc thực phẩm do thực phẩm có chứa sẵn chất độc (*Nấm độc, rau, sắn, măng...*).

- Tiếp tục tổ chức ký cam kết đảm bảo ATTP và giám sát việc thực hiện cam kết đối với các loại hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm (*Cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, cơ sở chế biến, giết mổ, cơ sở, hộ gia đình nấu rượu, cơ sở sản xuất kinh doanh nhỏ lẻ*)...

- Tổ chức điều tra và xử lý sớm khi có ngộ độc thực phẩm, bệnh, dịch truyền qua thực phẩm xảy ra trên địa bàn huyện.

### **2.5. Công tác phối hợp**

Tăng cường công tác phối hợp giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các đoàn thể chính trị xã hội của huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan với các địa phương trong tuyên truyền vận động và giám sát công tác quản lý và đảm bảo ATTP trên địa bàn huyện, tổ chức phổ biến kiến thức pháp luật về ATTP cho cán bộ công chức, viên chức, người lao động và các đoàn viên, hội viên, phát động các phong trào thi đua, tổ chức ký cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

### **2.6. Nâng cao năng lực đội ngũ làm công tác ATTP theo dõi ATTP từ huyện đến các xã, thị trấn**

Tổ chức phối hợp với Chi cục VSATTP tỉnh tập huấn nâng cao kiến thức, nghiệp vụ và chuyên môn, kỹ thuật truyền thông cho cán bộ làm công tác ATTP, theo dõi ATTP, đội ngũ cộng tác viên, nhân viên y tế các thôn từ huyện đến các xã, thị trấn.

### **2.7. Thành lập đường dây nóng tiếp nhận xử lý thông tin về ATTP**

Các đơn vị trung tâm Y tế huyện, Nông nghiệp & PTNT, Kinh tế - Hạ tầng, Giáo dục & đào tạo, UBND các xã thị trấn có trách nhiệm thiết lập và thông báo công khai số điện thoại đường dây nóng về ATTP để kịp thời tiếp nhận, phối hợp xử lý thông tin phản ánh các hoạt động sản xuất, chế biến, kinh doanh. Vận chuyển thực phẩm không đảm bảo an toàn, các vụ ngộ độc thực phẩm, dịch bệnh truyền qua thực phẩm.

### **2.8. Chế độ thông tin báo cáo**

- Đối với thời gian cao điểm (*Tết nguyên đán, mùa Lễ hội xuân, tháng cao điểm về vệ sinh ATTP, tết Trung thu năm 2025*) các cơ quan, đơn vị các xã, thị trấn báo cáo thường xuyên công tác đảm bảo vệ sinh ATTP với ban chỉ đạo ATTP của huyện (*qua Trung tâm Y tế huyện*) để tổng hợp báo cáo (*riêng đối với tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân năm 2025: Các phòng ban, cơ quan, đơn vị, UBND các xã thị trấn tổng hợp chung báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 20/3/2025 để ban chỉ đạo tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo ATTP tỉnh*).

- Thời gian còn lại trừ trường hợp đột xuất: Báo cáo kết quả 01 tháng/lần về BCĐ ATTP huyện (*qua Trung tâm Y tế huyện*) theo đường công văn và theo

địa chỉ Email: [nguyenluat84ytdp@gmail.com](mailto:nguyenluat84ytdp@gmail.com) báo cáo kết quả đợt kiểm tra, đề tổng hợp báo cáo UBND huyện, và các sở theo quy định.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Văn phòng HĐND và UBND huyện**

- Là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo ATTP huyện, có trách nhiệm chủ trì phối hợp với Trung tâm Y tế, phòng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn, Kinh tế - Hạ tầng, các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn hướng dẫn và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về ATTP, về đạo đức, ý thức trách nhiệm với sức khỏe cộng đồng cho người sản xuất kinh doanh, chế biến thực phẩm.

- Xây dựng Kế hoạch, chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP tuyến huyện và tuyến xã kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn huyện.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra và đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn thực hiện có hiệu quả công tác ATTP trên địa bàn huyện, tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo ATVSTP huyện việc thực hiện kế hoạch.

##### **2. Trung tâm Y tế huyện**

- Tổ chức có hiệu quả các đợt kiểm tra liên ngành định kỳ và tăng cường kiểm tra đột xuất, đề xuất xử lý trách nhiệm người đứng đầu, cán bộ thiếu trách nhiệm trong quản lý và các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm vi phạm các quy định.

- Quản lý chặt chẽ và tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động sản xuất kinh doanh thực phẩm chức năng, cơ sở chế biến, nước uống đóng bình, bảo đảm các dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể trường học, lễ hội, các sự kiện diễn ra trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả về ATTP và theo dõi kiểm tra giám sát, đánh giá thực hiện chương trình và truyền thông y tế; chương trình mục tiêu y tế - dân số.

- Thẩm định và cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện về an toàn thực phẩm, các điều kiện khác liên quan đến kinh doanh đảm bảo ATTP.

- Chuẩn bị các phương án, lực lượng, phương tiện, vật tư, hóa chất để chủ động cấp cứu và điều trị, điều tra, xử lý giảm thiểu ảnh hưởng khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn. Tổ chức trực 24/24h trong các ngày nghỉ, lễ, tết để xử lý các sự cố, tình huống phát sinh.

##### **3. Phòng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn**

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm soát chặt chẽ các hoạt động sản xuất kinh doanh và sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, hóa chất bảo quản trong nông sản, thực phẩm, thuốc thú y, chất cấm trong chăn nuôi, thuốc

kháng sinh trong nuôi trồng thủy sản, giết mổ, vận chuyển gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện.

- Nghiên cứu đề xuất và triển khai nhân rộng các mô hình sản xuất thực phẩm sạch, an toàn, hiệu quả, các vùng nguyên liệu sản xuất nông sản thực phẩm an toàn, mô hình giết mổ...

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, kiểm tra đột xuất các cơ sở sản xuất, kinh doanh, giết mổ gia súc, gia cầm có dấu hiệu vi phạm. Cấp giấy chứng nhận về công tác đảm bảo ATTP đối với các trường hợp sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ thuộc phạm vi quản lý.

#### **4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng**

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra, quản lý và ngăn chặn cho hiệu quả việc sản xuất, kinh doanh các loại hình thức phẩm, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến, phòng chống có hiệu quả các hoạt động buôn lậu, sản xuất kinh doanh rượu, thực phẩm giả, gian lận thương mại.

#### **5. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Quán triệt, chỉ đạo các đơn vị trường học tuyên truyền về công tác vệ sinh ATTP trong các trường học, khuyến khích giáo viên và học sinh tích cực tham gia tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về VSATTP cho cộng đồng.

- Tổ chức kiểm tra quản lý chặt chẽ các bếp ăn tập thể trong các trường học, xác nhận kiến thức đảm bảo ATTP cho các cán bộ làm quản lý, cấp dưỡng các bếp ăn tập thể trong các trường học, cam kết không để ngộ độc thực phẩm xảy ra tại các bếp ăn tập thể.

#### **6. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

- Giám sát, kiểm tra, thẩm định cấp giấy phép kinh doanh đối với các cơ sở, cá nhân, tổ chức đăng ký kinh doanh liên quan đến công tác VSATTP.

- Phối hợp với ngành Y tế, các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ liên quan đến công tác VSATTP.

#### **7. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao & Truyền thông**

Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống phát thanh của huyện; xây dựng phóng sự, tăng số lượng tin bài, hình ảnh tuyên truyền về công tác VSATTP trên hệ thống truyền thanh và Trang thông tin điện tử huyện để người tiêu dùng biết, lựa chọn thực phẩm an toàn.

#### **8. Công an huyện**

Chỉ đạo lực lượng nghiệp vụ, công an các xã, thị trấn nắm chắc tình hình của địa phương, nhất là các tuyến, địa bàn, địa phương, khu vực trọng điểm có dấu hiệu vi phạm về ATTP. Phối hợp tiến hành kiểm tra, điều tra xử lý các vụ buôn bán, vận chuyển, tiêu thụ thực phẩm giả, thực phẩm nhập lậu trong lĩnh vực ATTP theo quy định của Pháp luật.



## **9. Đội Quản lý Thị trường số 4**

- Phối hợp tổ chức kiểm tra, kiểm soát các hoạt động kinh doanh thực phẩm trên thị trường huyện đặc biệt là các hội chợ, các lễ hội lớn của huyện và các nhóm thực phẩm kém chất lượng.

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định, điều kiện kinh doanh dịch vụ ăn uống và kinh doanh dịch vụ thực phẩm tươi sống theo Luật an toàn thực phẩm và chức năng nhiệm vụ của đơn vị.

## **10. Các Đoàn Biên phòng trên địa bàn huyện**

- Kiểm tra, kiểm soát hoạt động lưu thông hàng hóa, thực phẩm qua đường biên giới để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi buôn lậu, vận chuyển hàng hóa, thực phẩm không có nguồn gốc rõ ràng, thực phẩm bản...phát hiện, điều tra các tụ điểm, ổ nhóm, đường dây buôn bán, vận chuyển hàng lậu, thực phẩm bản, thực phẩm không có nguồn gốc...

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND xã tổ chức công tác tuyên truyền, vận động nhân dân ở khu vực biên giới, các tổ chức, cá nhân tham gia tích cực trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, nói không với thực phẩm bản, thực phẩm không rõ nguồn gốc...báo cáo kết quả thực hiện theo lĩnh vực ngành về cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo theo quy định.

## **11. Các thành viên Ban chỉ đạo VSATTP huyện**

Căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị, có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác tuyên truyền, vận động, kiểm tra, giám sát và xây dựng, nhân rộng các mô hình điểm về bảo đảm an toàn thực phẩm góp phần nâng cao chất lượng ATTP trên địa bàn huyện.

## **12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các đoàn thể**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình phối hợp giữa UBND huyện với UBMTTQ huyện và các đoàn thể. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành tốt các chính sách, pháp luật của Nhà nước về ATTP, tích cực tham gia triển khai các mô hình đảm bảo ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm cho cộng đồng.

## **13. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, trách nhiệm quản lý ATTP trên địa bàn. Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, cung cấp kiến thức pháp luật về ATTP cho người dân thông qua hệ thống truyền thanh, lồng ghép trong các buổi sinh hoạt, triển khai các nhiệm vụ của địa phương, phát huy vai trò của các tổ chức, đoàn thể trong tuyên truyền và phát hiện các hành vi vi phạm về ATTP.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát việc buôn bán, lưu thông, sử dụng chất cấm trong sản xuất chăn nuôi, hóa chất bảo vệ thực vật ngoài danh mục trong trồng trọt, kháng sinh trong nuôi trồng thủy sản, chất cấm trong bảo quản, chế biến thực phẩm.

- Kiểm soát chặt chẽ hoạt động giết mổ gia súc, gia cầm, hộ gia đình nấu rượu thủ công, sản xuất thực phẩm nhỏ lẻ, ATTP tại các chợ và hoạt động kinh doanh thức ăn đường phố, vỉa hè, xung quanh trường học.

- Tổ chức cho các hộ gia đình chăn nuôi, sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ, cung cấp thực phẩm cho đảm hiếu, hỷ, ký cam kết đảm bảo ATTP với chính quyền địa phương.

- Khen thưởng, biểu dương kịp thời các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt công tác đảm bảo ATTP, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định của pháp luật về ATTP.

Căn cứ nội dung Kế hoạch. Ban Chỉ đạo liên ngành về VSATTP huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị tổ chức, phối hợp triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Y tế;
- TT. Huyện ủy (B/c);
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, phòng, ban huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, BCD.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Mai Thị Hồng Sim**